
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  600  DEL  28/06/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  TECNICO  RELATIVO  ALL'ESPLETAMENTO  DEGLI 
OBBLIGHI  PREVISTI  DAL  D.LGS.  81/2008  CON  ASSUNZIONE  DEL  RUOLO  DI 
RESPONSABILITA'  DEL  SERVIZIO  DI  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  PER  LA 
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto  del  Presidente  n.34  del 01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2023 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

il  D.Lgs.vo n. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” prevede:

-  all'art.  31  “Servizio  di  prevenzione e protezione”  l'organizzazione da parte  del 
datore di lavoro, all'interno dell'azienda, del servizio di prevenzione e protezione e 
la designazione di un Responsabile di tale servizio
- all'art. 32 del D.Lgs. 81/2008 ridisegnala definizione del profilo e dei requisiti delle 
figure addette alla prevenzione;
- all'art. 33 del D.Lgs. 81/2008, i compiti del servizio di prevenzione e protezione dai  
rischi professionale;

è  necessario  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  suddetta  normativa,  nominando,  il  
Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  (RSPP),  e  predisponendo  il 
documento  di  valutazione  previsto  dall'art.  28  del  succitato  decreto,  garantendo  la 
formazione e l'addestramento a tutte le figure coinvolte;

il Responsabile sopracitato nello specifico dovrà:
✔ aggiornare periodicamente il DVR generale;
✔ organizzare  e  gestire  la  riunione  annuale  del  “Servizio  di  Prevenzione  e 

Protezione”;
✔ svolgere attività di gestione, controllo e miglioramento della sicurezza;
✔ rapportarsi con Enti Competenti;
✔ rapportarsi con Medico Competente;
✔ assistere telefonicamente in caso di richieste della Provincia;

Atteso che:

l'Ente stante gli attuali carichi di lavoro non è in grado di farvi fronte per le attività già in 
essere   e  la  specificità  del  servizio,  tenuto  conto  che  le  caratteristiche  dello  stesso 
presuppongono  una  idonea  e  particolare  competenza  tecnica  specialistica,  non 
riconducibile ad attività ordinarie e non rintracciabile tra i funzionari dell'Ente; 

è  pertanto  necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  tecnico  relativo 
all'espletamento degli  obblighi previsti  dal D.lgs. n. 81/2008 a un operatore economico 
esterno  di  provata  professionalità,  in  possesso  di  vasta  esperienza  in  materia  e  con 
specifica conoscenza delle problematiche di cui sopra;

fino al  12/06/2023 il  servizio  in  parola  è svolto  dallo  Studio Alfa,  Solutions  SpA (C.F: 

Determinazione N. 600 del 28/06/2023 
pag. 2/6



01425830351 e P.IVA 02863660359), affidatogli con Determinazione Dirigenziale n.509 del 
13/06/2022; 

Alfa Solutions ha svolto  in  modo professionale e competente l'incarico,  aggiornando il 
Documento  di  Valutazione  Rischi  in  conseguenza  del  rischio  pandemico  ed  è  a 
conoscenza di tutte le problematiche strutturali e organizzative dell’Ente;

Considerato che:

la  Provincia  ha  pubblicato un  avviso  per  indagine  di  mercato  finalizzato  a 
selezionare, con affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.a) della 
legge 120/2020, modificata dall'art. 51 della legge 108/2021, degli  operatori 
economici in grado di fornire il servizio predetto come sopra declinato, per un 
periodo di due anni a decorrere dall'affidamento del servizio rinnovabile per 
altri due;

l'unico preventivo pervenuto è stato quello dell'impresa Alfa Solutions la quale 
esaminando la  situazione attuale  e  gli  adempimenti  da porre  in  essere  nel 
corso del prossimo triennio ha quantificato la propria offerta in euro 15.250,00 
IVA esclusa, per un importo lordo di euro 18.605,00;

con la predetta impresa è intercorsa una attività di negoziazione che ha portato 
ad una proposta per un durata contrattuale biennale per lo svolgimento delle 
seguenti attività:

• Servizio RSPP

• Documento di Valutazione dei Rischi Generale (DVR)

• Valutazione Rischio Incendio (VRI) sede legale Corso Garibaldi

• Valutazione Rischio Incendio (VRI) “sede 2” in Corso Garibaldi

• Valutazione Rischio Incendio (VRI) Piazza Gioberti

• Valutazione Rischio Incendio (VRI) Magazzino Montecavolo

• Sopralluoghi n. 3 l'anno

• Riunione Annuale:

l'importo richiesto nel biennio ammonta a euro 9.871,20 IVA esclusa per un 
importo lordo di euro 12.042,86;

Ritenuto di affidare l'appalto in argomento alla predetta impresa in quanto il 
preventivo  presentato,  sia  dal  punto  di  vista  prestazionale  che  da  quello 
economico, è congruo e corrisponde alle esigenze della Provincia;

la predetta spesa va imputata alla missione 01 programma 10   codice Piano 
dei  Conti  Integrato  1.03.02.99.999  del  bilancio  2023-2025  al  cap.  365  nel 
seguente modo;

quanto a euro 3.150,00 sul PEG 2023;

quanto a euro 6.000,00 sul PEG 2024;

Determinazione N. 600 del 28/06/2023 
pag. 3/6



quanto a euro 2.892,86 sul PEG 2025;

il servizio viene affidato a seguito di presentazione dell'offerta sulla piattaforma 
SATER con procedura di affidamento diretto , ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. 
a ) della legge 120/2020 modificato dall'art. 51, comma 1, n. 2, par, 2.1 della 
legge 108/2021; 

Rilevato che:

con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del 
servizio  in  oggetto  non  prevedono  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla 
sicurezza" in quanto servizi di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria 
la redazione del DUVRI; 

si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136 "Piano straordinario contro le mafie, 
nonchè delega  al  governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  e  successive 
modificazioni e integrazioni; 

il  contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza mediante l'uso 
del commercio;

Dato atto che :

• la spesa complessiva lorda di € 12.042,86 va imputata alla Missione 01 Programma 
10 codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 del Bilancio 2023-2025, di 
cui € 3.150,00 nell'annualità 2023 e € 6.000,00 nell'annualità 2024, ed € 2.892,86 
per l'annualità 2025 sul corrispondente cap. 365 del PEG 2023 e successivi; 
  

• il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione n.  R08G1OG2;

• il CIG per il presente affidamento è: 9880931236 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono  
nell'espletamento del  servizio tecnico relativo all'espletamento degli obblighi  
previsti dal d.lgs. n. 81/2008 con assunzione del ruolo di responsabilità del  
servizio di prevenzione e protezione per la provincia di Reggio Emilia;
  si  procederà  alla  stipula  del  contratto,   con  scambio  di  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, con possibilità di apportare eventuali modifiche 
di  carattere  non  sostanziale  che  si  rendessero  necessarie  in  sede  di 
sottoscrizione dell’atto;
  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole  che  sono  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
schema di contratto, allegato al presente atto;

Determinazione N. 600 del 28/06/2023 
pag. 4/6



Ritenuto pertanto di affidare l'incarico in parola allo Studio Alfa Solutions SpA con sede in 
Viale B. Ramazzini, 39/D a Reggio Emilia (C.F.: 01425830351 e P.IVA 02863660359); 

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa
del presente atto;

D E T E R M I N A

• di affidare, per i  motivi  in narrativa indicati  e ai  sensi dell'art.  1, comma 2, della 
legge  120/2020,  modificata  dall'art.  51,  comma  1,  lett.a)  par.  2.1,  della  legge 
108/2021,  l’incarico  di  RSPP,  disciplinato  dallo  schema  di  contratto  allegato  al 
presente  atto,  allo  studio  Alfa  Solutions  SpA  (C.F.  01425830351  e  P.IVA 
02863660359), per la durata di anni due dalla data di affidamento, per un importo 
netto  di €  9.871,20  ed  una  spesa  complessiva  lorda  di   €  12.042,86  per 
l'espletamento dei servizi in narrativa indicati;

• di imputare l'onere  di  €  12.042,86  alla Missione 01 Programma 10 codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 del Bilancio 2023-2025, di cui € 3.150,00 
nell'annualità  2023,  €  6.000,00 nell'annualità  2024,  ed   2.892,86  per  l'annualità 
2025 sul corrispondente cap. 365 del PEG 2023 e successivi; 

• di dare atto che:

✔ l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che:
 qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
 qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a 

rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

✔ in ordine alla disciplina dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 si rimanda a quanto in 
narrativa indicato; 

✔ il  Responsabile Unico del  Procedimento per il  servizio in parola,  ing.  Valerio 
Bussei  ha  provveduto  ad  individuare  l’operatore  economico  di  cui  sopra,  in 
quanto in possesso di capacità, strumentazione e comprovata esperienza nel 
settore, necessaria per curare al meglio la materia in argomento, attestando che 
l'importo è congruo in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia 
del  servizio da espletare,  tenuto conto anche delle esigenze operative,  della 
località  nella  quale  dovrà  essere  espletato  il  servizio  e  della  tipologia  dello 
stesso;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n.9880931236

Allegati: 

   - Bozza di contratto

Determinazione N. 600 del 28/06/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 28/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 600 del 28/06/2023 
pag. 6/6


